
Codice Delibera: DCS-73-2018

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.594 del 11/04/2018)

OGGETTO: Contratto  di  Global  Service  servizio  energia,  manutenzione  immobili  e  relativi
impianti di competenza di questa ASL Taranto rep. n. 757 del 28/10/2010 in essere con
R.T.I.  MANUTENCOOP FACILITY MANAGEMENT s.p.a.  /  CNS CONSORZIO
NAZIONALE SERVIZI Soc. Coop. / G.B.S. S.r.l. e rinnovato con atto deliberativo n.
1899  del  15/12/2015.  Presa  atto  variazione  denominazione  sociale  del  soggetto
<Manutencoop Facility Management s.p.a.> in <Rekeep s.p.a.>.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
- a  seguito  di  Procedura  Aperta  è  stato  aggiudicato  al  R.T.I.  MANUTENCOOP  FACILITY

MANAGEMENT S.p.A.  –  CNS  CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI  Società  Cooperativa  –
G.B.S.  S.r.l.  in  Global Service,  il  servizio  energia,  manutenzione immobili  e  relativi  impianti  di
competenza di questa A.S.L. Taranto;

- il  contratto con la suddetta R.T.I.,  è stato stipulato in  data 12 ottobre 2010 al repertorio n. 757,
registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Taranto in data 28 Ottobre 2010 al n° 9993;

- tale contratto prevedeva una durata del servizio pari ad anni 5 a partire dal 16/12/2010, data di avvio
del servizio nonché, espressamente, la possibilità della prosecuzione dello stesso per ulteriori 3 anni;

- con atto deliberativo n. 1899 in data 15/12/2015 è stata disposto il rinnovo del suddetto contratto per
la durata massima di ulteriori tre anni;

- con nota e-mail del 03/07/2018, acquisita al protocollo generale aziendale n. 120981 del 04/07/2018
e  pervenuta  da  parte  dell’operatore  economico  Manutencoop  Facility  Management  s.p.a.  -
p.iva:02402671206, componente del RTI contraente di questa azienda sanitaria, comunicazione  di
variazione  della  propria  denominazione  sociale  in  Rekeep  s.p.a.  riportante  la  precisazione  che
“nessun’altra variazione è intervenuta oltre a quelle comunicate e pertanto tutti i dati  societari,
compresi codice fiscale e partita iva, restano invariati […]”;

- l’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 disciplina le modifiche ai contratti durante il periodo di efficacia;
- al comma 4 del predetto articolo sono disciplinate le modifiche sostanziali ai contratti ovvero quelle

modifiche  che  alterano “considerevolmente  gli  elementi  essenziali  del  contratto  originariamente
pattuiti”;

- la variazione contrattuale in parola non comporta modificazioni economiche né delle quantità e/o
qualità delle prestazioni pattuite né comporta aggravi procedurali od organizzativi per la stazione
appaltante, né per l’operatore economico contraente;

- poiché la variazione della denominazione sociale oggetto della presente deliberazione non comporta
una modificazione sostanziale  del  contratto  in  essere,  a  mente  del  comma 1 lett.  e)  nonché del
comma 4 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, è possibile modificare il soggetto senza una nuova
procedura di affidamento;



Codice Delibera: DCS-73-2018

- sono già state attivate, a cura dell’Area Gestione Tecnica, le verifiche prescritte dalla legge riferite ai
requisiti di carattere generale dei contraenti della pubblica amministrazione tra cui quelle previste
D.Lgs. n. 50/2016, dal D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. e ii., nonché dalla Legge n. 68/1999;

- sono state già richieste, con nota prot. n. 121806 del 05/07/2018 le documentazioni di rito tra cui
quelle previste dal DPCM 11/05/1991, n. 187 e dalla legge n. 136/2010;

CONSIDERATO:
- che nelle more del completamento del procedimento istruttorio avviato dall’Area Gestione Tecnica,

al fine di consentire il naturale proseguo dell’esecuzione del contratto, è possibile prendere atto della
variazione di denominazione sociale descritta in narrativa e delle considerazioni ivi descritte che qui
si intendono integralmente riportate;

- che il presente atto non comporta impegno di spesa per l’azienda;

il RUP: ing. Antonio V. Scarano – f.to ing. Antonio Valentino Scarano

Il sottoscritto Dott. Ing. Paolo Moschettini –Dirigente Responsabile della S. C. Area Gestione Tecnica –
attesto  la  regolarità  della  istruttoria  della  proposta  ed  il  rispetto  delle  relative  leggi  e  provvedimenti  di
riferimento. Firma del Dirigente – f.to ing. Paolo Moschettini

RITENUTO:
- di  dover  prendere  atto  della  variazione  della  denominazione  sociale  dell’operatore  economico

Manutencoop Facility Management s.p.a. - p.iva:02402671206 in Rekeep s.p.a. comunicata con nota
e-mail  del  03/07/2018,  acquisita  al  protocollo  generale  aziendale  n.  120981  del  04/07/2018,
unitamente alla precisazione che “nessun’altra variazione è intervenuta oltre a quelle comunicate e
pertanto tutti i dati societari, compresi codice fiscale e partita iva, restano invariati […]”;

- di dover dare atto che la variazione contrattuale in parola non comporta modificazioni economiche
né  delle  quantità  e/o  qualità  delle  prestazioni  pattuite  né  comporta  aggravi  procedurali  od
organizzativi per la stazione appaltante, né per l’operatore economico contraente;

- di dover dare atto della variazione della denominazione sociale oggetto della presente deliberazione
la quale non comporta una modificazione sostanziale del contratto in essere, a mente del comma 1
lett. e) nonché del comma 4 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, è che quindi è possibile modificare il
soggetto senza una nuova procedura di affidamento;

- di dover dare atto dell’attivazione, a cura dell’Area Gestione Tecnica, delle verifiche prescritte dalla
legge riferite ai requisiti di carattere generale dei contraenti della pubblica amministrazione tra cui
quelle previste D.Lgs. n. 50/2016, dal D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. e ii.,  nonché dalla Legge n.
68/1999;

- di dover dare atto dell’avvenuta richiesta, formulata attraverso la nota prot. n. 121806 del 05/07/2018
della documentazione di rito tra cui quelle previste dal DPCM 11/05/1991, n. 187 e dalla legge n.
136/2010;

- di  dover  dare  atto  del  fatto  che il  presente  provvedimento non comporta  impegno di  spesa  per
l’Azienda;

D E L I B E R A

per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale:

1) DI  PRENDERE  ATTO  della  variazione  della  denominazione  sociale  dell’operatore  economico
Manutencoop Facility Management s.p.a. - p.iva:02402671206 in Rekeep s.p.a. comunicata con nota
e-mail  del  03/07/2018,  acquisita  al  protocollo  generale  aziendale  n.  120981  del  04/07/2018,
unitamente alla precisazione che “nessun’altra variazione è intervenuta oltre a quelle comunicate e
pertanto tutti i dati societari, compresi codice fiscale e partita iva, restano invariati […]”;

2) DI DARE ATTO che la variazione contrattuale in parola non comporta modificazioni economiche né
delle quantità e/o qualità delle prestazioni pattuite né comporta aggravi procedurali od organizzativi
per la stazione appaltante, né per l’operatore economico contraente;



Codice Delibera: DCS-73-2018

3) DI DARE ATTO della variazione della denominazione sociale oggetto della presente deliberazione
la quale non comporta una modificazione sostanziale del contratto in essere, a mente del comma 1
lett. e) nonché del comma 4 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, è che quindi è possibile modificare il
soggetto senza una nuova procedura di affidamento;

4) DI DARE ATTO dell’attivazione, a cura dell’Area Gestione Tecnica, delle verifiche prescritte dalla
legge riferite ai requisiti di carattere generale dei contraenti della pubblica amministrazione tra cui
quelle previste D.Lgs. n. 50/2016, dal D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. e ii.,  nonché dalla Legge n.
68/1999;

5) DI DARE ATTO dell’avvenuta richiesta, formulata attraverso la nota prot. n. 121806 del 05/07/2018
della documentazione di rito tra cui quelle previste dal DPCM 11/05/1991, n. 187 e dalla legge n.
136/2010;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Azienda;


